
Životopis pana Mixi 

 

 

Pan Josef Mixa žije ve Stanovicích u Karlových Varů na své faře. Ve svých 23 letech v roce 1948 byl 

pokřtěn.  V roce 1949 se uskutečnilo jeho první a také poslední duchovní cvičení na Moravě. Toho se 

zúčastnil před tím, než toto všechno komunisti zakázali. Při večerní bohoslužbě uslyšel hlas, který mu 

říkal: „ Budeš mým knězem.“ Nevěřil tomu, ale časem došlo k naplnění božích slov. Dostal se do 

semináře. Díky tomu, že byl vysokoškolák, měl zkrácenou dobu semináře z pěti let na čtyři roky. Byl 

veden STB jako podezřelý nepřítel socializmu. Po svém vysvěcení, byl dlouhou dobu bez peněz a bez 

prostředků. Následně přijel nový biskup Tomášek, který ho požádal, aby se stal jeho sekretářem. Pan 

Mixa nedostal povolení stát se sekretářem biskupovi Tomáškovi. Následovalo dlouhé čekání na 

vystavení povolení. Přišlo však Pražské jaro, roku 1968, dostal povolení, stát se sekretářem pražského 

biskupa. Ale hned se k němu dostavilo STB. Chtěli, aby donášel na svého zaměstnavatele, kterým byl 

biskup Tomášek. Josef Mixa odmítnul a oni mu řekli, že za svou drzost zaplatí. A zaplatil. Šest let poté 

byl obviněn z velezrady. Následoval obvinění, že ve svých kázáních mluví proti stávajícímu režimu. Byl 

osvobozen a STB přišlo s novou fintou. V jeden den k němu do kostela přišla tajná agentka, která byla 

jak členka STB, tak zároveň i členka KGB. Chtěla být pokřtěna a následně napsala, že s panem Josefem 

Mixou čeká dítě. Na první vánoce, kdy sloužil ve stanovické kapli, se k němu na faru dvakrát vloupala. 

Poničila, okna, lehla si na gauč a čekala. Estébáci chtěli, aby strávila jedu noc s panem Mixou. Ten 

však přespal u svého kamaráda a zavolal na policii, že se někdo vkradl na faru. Pan Mixa podal 

stížnost na STB na jejich chování vůči své osobě. Přímé pronásledování bylo ukončeno. Komunismus 

je dle slov pana Mixy ryze špatný. 

V dubnu roku 1968 dostal zprávu z Vatikánu, že se do Čech blíží Ruská invaze. A ve správě, kterou 

dostal, se psalo, aby nic nepodnikali. Pak přišla normalizace a pronásledování pokračovalo jinou 

formou. 

V posledních letech žije ve Stanovicích u Karlových Varů, kde taky stále káže na své faře.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 


